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Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimizda joriy qilinayotgan yangi ta’lim 

tizimi ya’ni inklyuziv ta’lim tizimining takomillashuvi, va bu ta’lim tizimi 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ham joriy qilinganligi haqida so’z boradi. 

Kalit so`zlar: inklyuziv ta`lim, nogironlar aravachasi, ta`lim-tarbiya, o`quv- 

metdik. 

 

Inklyuziv taʼlim — davlat siyosati boʻlib, nogiron va sogʻlom bolalar oʻrtasidagi 

toʻsiqlarni bartaraf etish, maxsus taʼlimga muhtoj bolalar oʻsmirlar rivojlanishda 

uchraydigan nuqsonlar yoki iqtisodiy qiyinchiliklardan qatʼiy nazar ijtimoiy hayotga 

moslashtirishga yoʻnaltirilgan umumtaʼlim jarayoniga qoʻshishni ifodalovchi taʼlim 

tizimidir. "Inklyuziv taʻlim" atamasi fransuzcha „inclusif“ soʻzidan kelib chiqqan 

boʻlib, „oʻz ichiga oladi“ deb tarjima qilinadi va maxsus ehtiyojlari boʻlgan va shartli 

ravishda sogʻlom, yaʼni sogʻligi cheklanmagan odamlarning birgalikdagi taʼlimini 

anglatadi. Inklyuziv taʼlimning mazmun mohiyati toʻgʻrisidagi bilim va maʼlumotlar 

hali jamiyatda yetarli emas. Mamlakatimizda ta'lim tizimiga davlat siyosati darajasida 

e'tibor qaratilmoqda. O'tgan davr mobaynida mamlakatimizda o'sib borayotgan avlodni 

sog'lom va har tomonlama yetuk voyaga yetkazish, ta'lim-tarbiya jarayoniga samarali 

ta'lim va tarbiya shakllari hamda usullarini joriy etishga qaratilgan maktabgacha 

ta'limning samarali tizimini tashkil etish bo'yicha keng ko'lamli ishlar amalga oshirildi. 

Shu bilan birga, olib borilgan tahlil, bolalarning maktabgacha ta'lim bilan qamrovini 

ta'minlash, maktabgacha ta'lim muassasalarini zamonaviy o'quv-metodik materiallar 

va badiiy adabiyotlar bilan to'ldirish, sohaga malakali pedagog va boshqaruv kadrlarini 

jalb qilish masalalarini hal etish zarurligini ko'rsatmoqda. 

Maktabgacha ta'lim tizimini yanada takomillashtirish, bolalaring sifatli 

maktabgacha ta'limdan teng foydalanishini ta'minlash, maktabgacha ta'lim 

xizmatlarining nodavlat sektorini rivojlantirish maqsadida, shuningdek, O'zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2018-yil 30-sentabrdagi "Maktabgacha ta'lim tizimini 

boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi qarori qabul qilindi. 

Ushbu qarorda O'zbekiston Respublikasi maktabgacha ta'lim tizimini 2030-yilgacha 

rivojlantirish konsepsiyasi ishlab chiqildi. Inklyuziv ta'lim vazifasi bolalarning 

qobiliyatlari va holatidan qat'i nazar, ularning barchasiga sifatli ta'lim taqdim etishdan 

iborat. Shu bilan birga, inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy 

ruhiy va ijtimoiy rivojlanishga ega bo'lishlari uchun oilada yashashlari va o'z 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-47 

Часть–6_ Июнь –2024                      
37 

2181-3187 

tengdoshlari bilan birga oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. 

Inklyuziv ta'lim tizimi nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har 

qanday maktabda ta'lim olishi, o'zlashtirishda qiynalayotgan bo'lsa, o'qish va yozishga 

o'rganish uchun maxsus yordamga ega bo'lishi, darslarga qatnamay qo'ygan bolaga esa 

maktabga qaytish uchun tegishli yordam ko'rsatilishini kafolatlaydi. Bolalarning 

qobiliyatlari va holatidan qat’i nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim etilishi 

kerak. 

UNICEF inklyuziv ta’limni O‘zbekiston ta’lim tizimiga kiritish masalalari bilan 

shug‘ullanadi. Inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning qobiliyatlari va holatidan qat’i 

nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim etishdan iborat. Shu bilan birga, 

inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy 

rivojlanishga ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari bilan birga 

oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv ta’lim tizimi 

nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday maktabda ta’lim 

olishi, o‘zlashtirishda qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qish va yozishga o‘rganish uchun 

maxsus yordamga ega bo‘lishi, darslarga qatnamay qo‘ygan bolaga esa maktabga 

qaytish uchun tegishli yordam ko‘rsatilishini kafolatlaydi. 

Ta’lim tizimini joriy etish har doim ma’lum bir qonun qoidalarga, tamoyillarga 

asoslanishni talab etadi. Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilishda esa quyidagi 

tamoyillarga asoslaniladi: 

1) Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi. 

2) Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiq bo’lishi tamoyili. 

3) Bog’lanishning mavjud bo’lishi tamoyili. 

4) Markazlashtirilmagan bo’lishi tamoyili. 

5) Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi tamoyili. 

6) Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili. 

7) Malakaviylik tamoyili. 

Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi tamoyili 

Bu tamoyilning mazmuni shundaki, 1990 yildan buyon maxsus ehtiyojli bolalarni 

umumta’lim muassasalari tizimida o’qitish borasida bir qancha jahon miqiyosida 

deklorasiyalar va qarorlar qabul qilindi. Ularni jahonning ko’plab davlatlari e’tirof 

etdilar. Ammo bugungi kunga qadar ularni hayotga joriy qilish borasida ko’plab 

muammolar mavjud. Ba’zi davlatlarda esa umumiy ta’lim borasida qonun yoki qarorlar 

qabul qilinganda nogiron bolalarning ta’lim masalasi unga kiritilmaydi. Ammo 

inklyuziv ta’limni tan olish faqatgina qonun chiqarish bilangina bog’liq bo’lmaydi. 

Diskriminansiya (odamlarni ajratish) va ijtimoiy noto’g’ri fikrlashga qarshi kurashish 

eng muhim narsadir. Ya’ni inklyuziv ta’limni e’tirof etgan holda, aholi o’rtasida 

targ’ibat-tashviqot ishlarini olib borish eng birinchi galdagi masaladir. 

Maktabgacha ta'lim tizimida inklyuziv ta'limning ahamiyati shundaki, imkoniyati 
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cheklangan bolalarni ilk yoshlaridanoq sog'lom bolalar qatoriga qo'shib sifatli ta'lim 

olishini ta'minlagan holda bolada ruhiy va jismoniy hissiyotlarini va haraktlarini 

rivojlantirishdir. Inklyuziv ta'limda imkoniyati cheklangan bolalarga nima beradi? 

-o'z imkoniyatini o'zi uchun kashf etish imkonini beradi 

- mustaqil harakatlanish birgalikda, hamkorlikda ishlash imkoniyati orqali yuzaga 

keladi; 

-dunyoqarashi kengayadi, hayotiy tajribasi oshadi; -o'qishga bo'lgan ehtieji va 

qiziqishlari ortadi; -O'zini barcha bilan bir xil his qila boshlaydi; -Ilgari sezilmagan 

imkoniyatlari ochiladi; -Yotsirash, yakkalanish kabi xususi yatlari yo'qoladi. Inklyuziv 

ta'lim sog'lom bolalar hayotiga qanday ta'sir ko'rsatadi? -O'zlariga o'xshamagan 

tengdoshlari va ularning hayoti, ehtiyojlarini his qiladilar; 

-Tengdoshlariga g'amxo'rlik hissi uyg'onadi; 

-Ularni qo'llab-quvvatlash, yordam berishga intilish -insonparvarlik hissi 

tarbiyalanadi; 

-O'quvchilarda atrofdagi insonlarga, imkoniyati cheklanganlarga pozitiv 

munosabat, o'zaro hurmat tarbiyalanadi 

-Yordamga muhtoj insonlarga e'tibosizlik qilmaydigan shaxsga aylanadilar 

-Hozirda mamlakatimizda inklyuziv ta'limga yo'naltirilgan maktabgacha ta'lim 

tashkilotlari kun sayin ko'payib va takomillashib bormoqda. 
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